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Abstrakt

Bakalářská práce se snaží o osvětlení příčin a možných východisek ze situace

bezdomovství u osob v seniorském věku, popřípadě se tomuto věku blížícím. Práce se

soustředí na možnosti bezdomovců seniorů z hlediska sociálních služeb na území hlavního

města Prahy.

Teoretická část práce obsahuje stručný úvod do problematiky bezdomovectví. Zabývá

se také rizikovými životními situacemi seniorů z hlediska potenciálu iniciovat bezdomovectví.

Součástí teoretické části je i popis sociálních služeb pro bezdomovce a pro seniory v Praze a

stručné zhodnocení kladů a záporů systému sociálních služeb pro tyto cílové skupiny.

Empirická část práce je věnována výsledkům dotazníkového šetření se samotnými

bezdomovci seniory a s odborníky pracujícími v této oblasti.

V závěru práce jsou zhodnoceny odpovědi na výzkumné otázky a jsou nastíněny

případné možnosti pro zlepšení situace bezdomovců seniorů z krátkodobého i

dlouhodobého hlediska.
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Abstract

The main subject of this theses is the homelessness of the elderly people. The thesis

focuses on explaining causes as well as potential ways out of homelessness. The thesis

considers welfare services in Prague.

The theoretical part of the thesis contains introduction to the problem of

homelessness in general. It deals with critical life situations with potential to initiate

homelessness. Another section of the theoretical part describes welfare services for elderly

people and for elderly homeless people in Praque and considers strengths and weaknesses

of these services.

The empirical part examines the outcomes of questionnaire survey among elderly

homeless people and people working with homeless persons.

In the conclusion, the answers on research questions are evaluate. Also, suggestions

for improvement the situation are made.
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1 Úvod
Stáří může být pro mnoho lidí náročným obdobím. K odcházejícím fyzickým i

duševním schopnostem se mohou připojovat i potíže finanční. Člověk se musí vyrovnávat

s tím, že mnoha věcem, které se kolem něj mění, již není schopen porozumět a zároveň se

setkává s neporozuměním ze stran mladších generací. Velkou zátěž také může představovat

odchod blízkých osob, zejména pak úmrtí partnera. Stáří je na druhou stranu obdobím velmi

individuálním a každý člověk má jiné předpoklady a podmínky k vyrovnání se s přibývajícím

věkem. Bohužel někdy mohou nastat okolnosti takového rázu, kdy je člověk již není schopen

ustát. Mnoho lidí si v těchto chvílích ani neuvědomuje, že stačí jen málo k tomu stát se

bezdomovcem. Téma této práce je zaměřené právě na krizové oblasti života seniorů a

události s nimi spojené, které mohou vyústit až v bezdomovectví seniora. Bakalářská práce

se dále věnuje i sociálním službám, které jsou bezdomovcům seniorům k dispozici a diskutuje

případné pozitivní i negativní stránky nabízených sociálních služeb.

Výběr tohoto tématu se odvíjel od toho, že se seniory se, byť zatím relativně krátkou

dobu, setkávám ve svém profesním životě a mohu alespoň částečně pronikat do světa těchto

lidí a jejich rodin. S bezdomovci se vídám jen v běžném mimopracovním životě a převážně

bez rozsáhlejších interakcí, nicméně vlivem své práce jsem se začala blíže zajímat právě o

osudy seniorů bez domova.

Tato bakalářská práce je rozdělená do čtyř hlavních částí – kapitol - z nichž první tři části

jsou teoretického rázu. První kapitola se věnuje obecnému vhledu do problematiky

bezdomovectví. Druhá kapitola se zabývá již výše zmíněnými krizovými oblastmi života

seniorů. Třetí kapitola je zaměřená na sociální služby, které jsou seniorům a bezdomovcům

poskytovány na území hlavního města Prahy. Čtvrtá část – kapitola – svým empirickým

zaměřením volně navazuje na předchozí kapitoly. Soustředí se především na zodpovězení

výzkumných otázek, kdy odpovědi jsou nacházeny ve výpovědích respondentů z řad

bezdomovců seniorů a odborníků věnujících se bezdomovectví.
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2 Úvod do problematiky bezdomovectví
Tato bakalářská práce se věnuje bezdomovectví seniorů, zejména se zaměřuje na

příčiny a východiska bezdomovectví této skupiny. Pro uvedení do obecného rámce problému

věnuji první kapitolu definicím, typologii a příčinám bezdomovectví.

2.1 Definice bezdomovectví

Dle zákona o státním občanství České republiky1 je pod pojmem „bezdomovec“

definována osoba bez státního občanství (§ 5). Bezdomovectví tak, jak si jej vykládá širší

veřejnost – tedy život bez zázemí stálého domova, život bez přístřeší – v českém právním

řádu zasazeno není. Ani v zákoně o sociálních službách2 (dále ZSS) se nesetkáme s jasnou

definicí. V jednotlivých paragrafech zákona týkajících se druhů sociálních služeb se zmiňují

např. osoby „ohrožené krizovou sociální situací a následným vyloučením“, v „nepříznivé

sociální situaci spojené se ztrátou bydlení“, či jednoduše osoby „bez přístřeší“.

Odborná literatura spojuje bezdomovectví nejen s chybějícím přístřeším, ale i se

ztrátou zázemí domova a blízkých lidí (Vágnerová, 2014). Právě absence domova jakožto

symbolického vyjádření místa, kam se člověk může vždy vrátit, kde se může spolehnout na

pomoc nejbližších osob, které ho budou přijímat se všemi jeho chybami, ke kterým se může

vztahovat a se kterými může sdílet svůj život, a zároveň i ztráta určitého soukromí, které

jinde než „doma“ nenajde, může být pro člověka zásadní a obzvláště těžká (Průdková, 2008).

Manželé Hradečtí (1996) považují jednoznačnou charakteristiku bezdomovectví za

velmi obtížnou. Obvyklé definice, charakterizující bezdomovce jako osoby, které ztratily

střechu nad hlavou, neschopné vyřešit své problémy a uchylující se pro pomoc k sociálním

pracovníkům a k, speciálně pro ně navrženým, sociálním službám, často pracují pouze se

skupinou zjevných bezdomovců (viz část Typologie bezdomovectví), která navíc představuje

jen velmi malou část z celkového počtu osob bez domova.

V této práci do určité míry právní definici bezdomovectví v rámci zákona o státním

občanství ČR obejdu a budu pracovat s pojmy bezdomovec/bezdomovectví na úrovni ZSS a

odborné literatury věnující se problematice bezdomovectví.

1 Zákon č. 186/2013 Sb.
2 Zákon č. 108/2006 Sb.
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2.2 Typologie bezdomovectví

V následujících dvou podkapitolách se věnuji dvěma typologiím bezdomovectví, na

základě kterých lze prezentovat různorodost bytí osob bez domova. Správné uchopení

nehomogennosti této skupiny, a s tím i pochopení jednotlivých forem bezdomovectví a

vyjasnění si dílčích fází v procesu vedoucího k těmto formám bezdomovectví, umožňuje

využívat těch nejvhodnějších postupů sociální práce u té které skupiny bezdomovců (Marek,

Strnad, Hotovcová, 2012).

2.2.1 Bezdomovectví zjevné, skryté a potenciální

a) bezdomovectví zjevné

Osoby bez domova spadající do této kategorie naplňují představy většinové

společnosti o bezdomovcích. Je to z toho důvodu, že tito lidé bez viditelných známek

ostychu pobývají na veřejných místech a s veřejností také nejčastěji navazují

neformální kontakt (Průdková, 2008). Manželé Hradečtí (1996) v tomto směru

využívají pojmu francouzského sociologa Serge Paugama3 „nádražní populace“,

vzhledem k tomu, že nádražní haly a jejich okolí bývají nejčastějším cílem zjevných

bezdomovců. Zjevní bezdomovci svůj sociální status neskrývají, což může do určité

míry souviset i s tím, že na zlepšení své situace již rezignovali a případné negativní

reakce ze strany „běžných“ občanů již nevnímají. Primární je pro ně obstarání si jídla,

tepla a přístřeší (Matoušek, 2008). S tím také souvisí časté využívání sociálních služeb.

b) bezdomovectví skryté

Bezdomovci spadající do této skupiny se od bezdomovců popsaných výše liší právě

tím, že na rozdíl od nich nedávají své bezdomovectví najevo, naopak se jej snaží co

nejvíce skrývat – ať už udržováním svého zevnějšku, zachováváním si odstupu od

zjevných bezdomovců či nevyužíváním sociálních služeb. Za účelem hledání noclehu

často mění místo svého pobytu, což může být ve výsledku natolik vyčerpávající, že

někteří z nich se nakonec uchýlí k žádosti o pomoc na, pro bezdomovce, oficiálních

místech. Přesto je skupina skrytých bezdomovců považována za mnohem početnější,

než skupina bezdomovců zjevných (Hradečtí, 1996).


[…]

zmíněno i ve výpovědích respondentů.
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6 Závěr
Jedním z cílů této práce bylo přiblížit životní situace spojené s přechodem jedince do

období stáří a situace, které vyplývají ze stáří samotného, kdy za nepříznivých okolností a

podmínek může prožívání a důsledky zmíněných životních událostí uvést člověka až do stavu

extrémního vyloučení – do bezdomovectví. Tento proces může být dlouhodobý, majíce

kořeny až ve vzdálených raných fází lidského života, stejně jako může proběhnout doslova ze

dne na den. Vše záleží zejména na člověku samotném, na jeho sociálním okolí a v neposlední

řadě také na podpoře a pomoci ze strany institucí oficiálně pověřených tyto situace řešit.

Výjimečné nemusí být ani situace, kdy je možné využít nabízené pomoci, uchopit příležitost a

pád na ulici zvrátit. Těmto situacím – tedy především otázkám prevence bezdomovectví

seniorů – se však tato práce věnuje jen okrajově. Dalším z cílů bakalářské práce je nicméně

poskytnutí přehledu o dostupných sociálních službách, které jsou k dispozici seniorům, kteří

svůj domov již ztratili. Práce je rozdělená na teoretickou a empirickou část. V teoretické části

na základě dostupných informačních zdrojů kompiluji teoretický rámec problému, který

slouží jako podklad pro empirickou část. V té se věnuji analýze dotazníkového šetření, které

bylo provedeno mezi BS a odborníky věnující se problematice bezdomovectví.

Hlavní výzkumná otázka 1 (HVO1) se zabývala situacemi, které jsou z pohledu BS a

odborníků považované za nejčastější potenciální iniciátory bezdomovectví seniorů. Ještě než

uvedu výsledky HVO1, je třeba zmínit fakta plynoucí z pomocné otázky 1 (PVO1), která cílila

na poměr mezi BS, kteří se bezdomovci stali již v produktivním věku a BS, které

bezdomovectví potkalo až v seniorském věku. Mezi respondenty z řad BS převažovaly osoby,

které domov ztratily až v seniorském věku. Celkem jich byly 2/3. Tento výsledek se však

rozcházel s výpověďmi odborníků, kteří naopak tvrdili, že bezdomovců, kteří na ulici doslova

zestárli, je více a jejich počty se stále zvyšují. Tento rozpor přikládám omezenému

výzkumnému vzorku BS a jeho nereprezentativnosti. Domnívám se, že v tomto případě je

adekvátní považovat výpověď odborníků za relevantnější. Odpovědi BS i odborníků na příčiny

bezdomovectví seniorů však nebyly tímto výsledkem nijak zásadně ovlivněny. Výpovědi BS

byly analyzovány s ohledem na věk počátku jejich bezdomovecké kariéry a odborníci ve

svých výpovědích cílili právě především na příčiny bezdomovectví u starších věkových skupin.

Odpovědi se shodovaly na životních situacích bezprostředně souvisejících s neexistujícím

nebo narušeným rodinným zázemím a s neschopností udržet kvalitní mezilidské vztahy.
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Charakter této potíže následně i znemožňuje případnou reintegraci jedince zpět do většinové

společnosti. Můžeme však říci, že vliv na setrvávání člověka v bezdomovství mají víceméně

všechny životní situace a okolnosti, které původně bezdomovectví iniciovaly. Druhou častou

příčinou bezdomovectví seniorů jsou nízké příjmy a obecně ekonomické potíže.

Hlavní výzkumná otázka 2 (HVO2) se zabývala možnými východisky z bezdomovectví

vzhledem k aktuální nabídce sociálních služeb v Praze. Zejména odborníci si uvědomují velké

mezery v systému sociálních služeb pro bezdomovce. Sociální služby, především pak

pobytová zařízení, s cílovou skupinou seniorů by sice měly mezi své uživatele zahrnovat i

BS,77 nicméně osoby s bezdomoveckou minulostí mohou být ze stran zařízeních

diskriminovány. Dalším negativem je i neschopnost pobytových zařízeních řešit aktuální

problémovou situaci starých bezdomovců z důvodu dlouhých čekacích lhůt. Sociální služby

zaměřené na bezdomovce na druhou stranu často nejsou schopny poskytovat doplňkové

služby, které by reflektovaly speciální potřeby seniorského věku a v rámci možností by těmto

BS poskytovaly šanci na co možná nejdůstojnějšího a nejkvalitnější strávení posledních let

života. Zřetelně tady tak chybí sociální služby, zejména pobytového charakteru, jak již

vyplývá z potřeb seniorů, zaměřené na cílovou skupinu BS. Vezmeme-li v potaz představy o

budoucnosti jednotlivých respondentů z řad BS, na což byla zaměřená pomocná otázka 2

(PVO2), je třeba zmínit i nedostatečné množství sociálních bytů, případně nízkou dostupnost

bytů s pečovatelskou službou, které by samostatným a psychicky a fyzicky schopnějším BS

zajišťovaly možnost vlastního bydlení, které by nenarušovalo jejich autonomii víc než nutno.

O vlastní bydlení v podnájmu, popřípadě o trvalé bydlení v zařízeních soc. služeb, mají zájem

především krátkodobější BS. Ti dlouhodobí už jsou často na nějaké trvalé řešení situace

rezignovaní. Tím spíš by však měly být podporovány doplňkové služby v již existujících

zařízeních pro bezdomovce, které by ulehčovaly BS jejich život bez stálého zázemí domova.

Přes všechna uvedená negativa se však na základě výpovědí jak odborníků, tak BS,

domnívám, že i přes nedostatky v systému sociálních služeb jsou si zaměstnanci jednotlivých

organizací v převážné většině vědomi specifik seniorské populace bezdomovců a v rámci

svých možností usilují o co nejlepší službu těmto lidem.

77 Samozřejmě za podmínky splnění příslušných kritérií.
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