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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem, které je spojeno se životem nepočetné, ale

pro obor sociální práce významné skupiny obyvatel naší společnosti – senioři bez domova.

Autorka si téma zvolila na základě svého zájmu o problematiku a vlastní praxi v zařízeních

pro seniory.

Autorka práci rozdělila do několika základních bloků.

V prvních čtyřech kapitolách objasňuje cíle práce, vymezuje kategorie spojené

s bezdomovectvím, sociálními službami pro bezdomovce seniory.

Empirická část se soustřeďuje na analýzu výsledků dotazování respondentů z řad seniorů-

bezdomovců (dotazník je rozdělený na dvě části) a rozhovorů vedených s odborníky v této

oblasti. Kapitola obsahuje popis metodologie výzkumu, analýzu odpovědí na otázky a

interpretaci.

Práce je zakončena shrnutím, seznamem použité literatury a doplněna přílohami.

Práce má celkově dobrou úroveň odpovídající nárokům na bakalářský stupeň. Je logicky

členěna, vymezení a vysvětlení pojmů je provedeno pečlivě. Autorka prokázala schopnost

přemýšlet o tématu v kontextu moderní sociální práce a sociální integrace. Jako oporu si

stanovila vhodnou literaturu. Jazyková úroveň práce je kultivovaná, splňuje požadavky

akademické argumentace.

Na práci oceňuji její kultivovanost, zakotvenost v autentickém prostředí a komunikaci autorky

s různými aktéry zkoumaného terénu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji stupeň výborný - velmi dobrý podle výsledku obhajoby.

Otázka k obhajobě:

1. Jaké další aktivity nebo služby pro cílovou skupinu seniorů byste sama navrhla?
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